# Sex principia Gilberti porritani.

## Orma ē cōpo

sitioni cōtin  
gens simpli  
ci et inuaria  
bili essentia  
p̄sistens

**L**positio em̄ forma non est. quoniam a na  
tura compositois seūgitur. **L**posito  
ctenim vnaqueq; alteri aduenies cō  
positioni maiorem se coniuncta quodā  
modo efficit. **I**n forma enim hoc mi  
nime est. Nam in eo q; corpus album  
est non dicit maius et minus scipio nō  
albo. Neq; si non album intelligat de  
structio vel minoratio aliqua non fa  
cta est: sed alteratio sola. **Q**uoniam at  
in alijs contingit fortasse idem pferri  
additum cōuenienter existimo inuaria  
bili essentia consistēs. **I**n anima enim  
alteratio cōtrarietatis reperitur: et tri  
sticie et gaudijs. **G**ed quoniam vt aiunt  
quidā simplicitati nulli vero variatio  
ni subiectū est. vt ea que est mundi ani  
ma dissocians hanc ab omnibus. **A**d  
didi cōpositioni contingēs. **E**rit ita  
q; terminus forme dicta diffinitio ne  
q; enim supfluum neq; minus conti  
nere. si quis subtilitē inuestigauerit re  
periatur. **H**abet aut̄ dubitatōem ex  
p̄cedenti. vtrum nulla forma inuaria  
bili sit. hoc at videt vt iplurib?: **N**a  
eadem oratio veri et falsi susceptiva est  
et albedo claritatis et obscuritatis. Et  
ratio eius quod in re est et non est. **S**z  
non est ita. **M**az nihil differt albedine  
dicere claram q; subiectū clarum dice  
re. **N**on est aut̄ oratō contrariorū su  
ceptiua. vt ratio eius quod in re est et  
non est. sed sunt note earū q; sunt in ani  
ma passionū. de his aut̄ alibi dictū est  
**T**unc ibi. **F**orma est compositoī cō  
tingens. etc.

**I**ste est liber sex p̄ncipiorū qui di  
uiditur in tres p̄es p̄ncipales. In  
p̄ma determinat de q;busdā antecē  
tentib; p̄gnitōez sex p̄ncipiorū. Se  
cūdo determinat de sex p̄ncipijs. Tercio terce  
minat de q;busdām p̄seqntribus p̄gnitōez eoz  
secūda ibi. **A**ctio est. tercia ibi. Dicit aut̄ ma  
gis. **P**rima in duo fm q; duo p̄mittit ad q;  
nitōem ser p̄ncipiorū. Secūda ibi. substātia  
le. p̄mo facit hoc. secundo mouet dubiu. ibi. **E**st  
aut̄. Primo iter̄ ponit diffinitōez forme. sed o  
membra diffinitōez declarat. ibi. **C**ōpositiove  
ro non est. Quo ad p̄mū dī. q; forma supple ī  
cōmuni accepta est cōpositioni p̄tingens. i. ad  
ueniens toti cōposito. **E**t est p̄sistens in simpli  
ci et inuariabili essentia. **T**unc ibi.

## Cōpositio cōtenim.

**H**ic declarat Gilberto mēbra p̄dictae diffinitō  
nis. Et diuidit in tres partes. In p̄ma p̄e p̄  
bat q; forma est simpler. In secunda q; sit inua  
riabilis. In tercia q; sit cōpositioni p̄tingens.  
Quo ad p̄mū dī. q; forma nō est cōposito si  
ue cōpositum. q; omne cōpositū adueniēs al  
teri facit ipū maius. sed forma alteri adue  
niens non facit id cui aduenit maius. ergo nō  
est forma cōpositū. **M**inor pat̄z exēplanter  
q; corpus album in eo q; album nō est maius  
scipio nō albo. id ē. ppter aduentū albedinis v̄l  
nigredinis corporis non dī maius scipio non  
albo vel nō nigro. nec etiā reddit minus p̄ de  
structione albedinis vel nigredinis. sed dī eē  
alteratiū q; hoc q; est albū vel n̄ albu. factū. **G**il  
bertus etiā exēplificat de forma substātiali. di  
cens. In eo q; corpus et aia cōiuncta sunt ho  
mo non dī maius vel minus factus. sed cor  
pus per hoc dī pfectū in formaz spē. **T**unc ibi.  
**Q**uoniam aut̄ in alijs idem:

**H**ic p̄bat Gilberto alia particula diffinitōis  
sc̄ q; forma sit essentia inuariabil dicens. **O**z  
cōuenienter additum ē in diffinitōe inuariabi  
li essentia p̄sistens. q; alias diffinitō possit cō  
tenuire anime aialis. que tñ excludit q; hoc q; dī  
dī inuariabilis essentia cōsistens. ex quo in ipsa  
reperitur variatio cōtrarietatis. sc̄ gaudijs et tri  
sticie. **T**unc ibi.

**S**ed quoniam. vt aiunt quidam  
Hic excludit a diffinitōe forme aiam mundi.  
galiaz particula dices. Exquo quoddā ē sim  
plex quod nulli variationi est subiectū. vt ea  
anima que est mundi. ergo cōuenienter ad excludē  
dum illam a diffinitōe additū est cōpositōi cō  
tingens. talis em̄ inesse non p̄ponit in p̄mo  
mobili cum solā sit assitens. et non inherens.

*Diff. forme*

*Mēbra forme*

*Ex op.*

*Hoc dī in mod.  
Diff. forme*

# Sex principia

Concludit ergo Hilbertus diffinitōem dicens eam esse bonā. qz si qz subtūlē eam pspere rit nihil dūmūtū neqz supfluū pter. Tūc ibi habet aut̄ dubitatoem.

Hic Hilber⁹ circa diffinitōem forme format dubitatōz. scz qz forma sit in invariabili essentia. Sistens. habet dubitatōem loqndō de forma in cōi. put ad formā substātialē et accītālem se extēdit. et fm qz est vle pdicabile siue in quid siue in quale. Et fm qz oratio dī forma. et albedo pdicata dī hac vel illa albedie dī forma. Et fm qz ratio formalis et opinio forma est anime de hac vel illa rōne vel opinione pdicata. Et videtur pmo qz sic. qz orō eadem veri et falsi est susceptiuā: me em sedere vera ē orō dūm sedeo. et eadem falsa est dūm nō se deo. Gil's cadem albedo claritas et obscuritas est susceptiuā. Tercio ratio formalis siue opinio vna susceptiuā est eius veri qd ē in re. et eius falsi quod nō est in re. Tūc ibi.

Sed non est ita.

Hic soluit obiectōes istas dicens. qz forma vtiqz consistit in invariabili essentia. Et qd de albedine dī non est ita. qz nō cadem albedo fm̄d quod est claritas et obscuritas est suscep-  
tiva. sed dūe albedines fm̄ esse sibi succēdūt quaz vna est clarior. i. intensior. et alia obscurior. i. remissior. qz nihil differt albedinē clara-  
ram dicere. et subiectū siue suscipiens clarum dicere. cum albedo fm̄ esse albedinis vna et ea-  
dem manet: obscurat̄ et clarificat̄ ex subiecto.  
Et illa qz obscurior est nō est eadem numero ei-  
que clarior. Simili mō soluitur de opinōe et orōne. quia eadem numero. ratio siue opini-  
o nō fm̄ siue mutatōem nō est susceptiuā veri.  
quod in re est. sed potius sunt note eaz pas-  
sionū que sunt in aia. sicut alibi id ē in libro penitentias dicitū est. que. passiones sunt il-  
late ex formis. et nō sunt susceptiuā veri et fal-  
si fm̄ siue mutatōem. sed fm̄ mutatōem rei.

Circa exordiū istius libri. et textū pre-  
expōlitū sunt dubia. Primum dubium ē.  
Quod sit subiectū istius libri. Solutio:  
subiectū istius libri est idē cū subiecto libri p-  
dicamentoz differens solum ab eo sicut p-  
toto. quia ibi determinat̄ de decem pdicamen-  
tis puenientibus in ente ordinabilē fm̄ sub-  
et supra. Hic vero determinat̄ de ser pdicame-  
nis ultimis tm̄ qz in codē cōi pueniunt  
Secunduz dubium est: quare ista sex  
vltima pdicamenta dicitur speciali nomine  
alogicis pincipia. pcedentia vero quartuor p-

dicamenta Solutio Alberti magni. qz quis  
ergo Porphirius vocat omnia decem genera  
lissima decem rex prima principia. in quibus  
stat omnia rēz finalis resolutio. cum sint p-  
me essentiā sua essentialitate cōstinentes om-  
nia inferiora. que ad subiecti et predicati te-  
terminatōem sunt ordinabilia. quedā tamē  
magis pprīe dicitur genera. quedā vero p-  
ncipia. genera qdē co et absolute sunt in suis  
inferioribus actu et intellectu contenta. quod  
pprīum est generi fm̄ et genus est cui suppo-  
nitur species. et ergo substantia quātitas qua-  
litas genera dicitur proprie. principia vero  
ex consequenti. quia non principiant simpli-  
er quo ad esse vt ē a parte rei. sed in rōe. Ideo  
quo ad esse essentiale et reale potius sunt a su-  
is inferioribus pncipiata qz sunt ipsoz prin-  
cipia. cum pducto particulari pductur vni-  
uersale. Relatio vero gen⁹ est hoc modo quo  
alia. sed non adeo proprie cum esse in. in hoc  
genere sit solum genericū. aliud vero scz esse.  
ad differentiale. Dicitur aut̄ principium  
quia fm̄ hoc esse fundatur semp in alio. Et fre-  
quenter in rebus alioz generz. Reliqua vero  
ser non dicitur genera proprie. quia non di-  
cunt aliquid contentū in suis inferiorib⁹ fm̄  
actū et intellectū. sicut illud quod est de rō-  
ne ipsoz. sed potius ex nomine suo dicunt ali-  
quid se habēs ad extrinsecū aliquo modo. ut  
patet singuloz inducīōe. Actio enim cum sit  
in actu dicit principiū eius quod actione effi-  
citur. et fm̄ et in agēte dicit principiū quo  
agens efficit id quod agit. Silar passio cum  
sit in patiente dicit quo patiens ad formā agē-  
tis mouetur. et non dicit aliquid existens rō-  
ne et substantia alicuius. Et ideo passio sub no-  
mine non dicit genus. sed principiū. licet ve-  
re genus sit. Simili modo est reibi. qz hoc  
procedit a loco qui extrinsecus est locato. Et  
omnino silar est de quādo quod ex adiacētia tē-  
poris in re temporali derelinqtur. Et ergo nō  
nominat aliquid quod sit de substantia alter⁹  
ut genus. sed nominat principiū. Positio  
etiam dicitur principiū. quia actio motus et  
passio transmūratia ea in quibus sunt causāc  
ptium ordinatōem in toto et loco. Habitus  
vero dicitur ad id cuius est. et non dicit aliquid  
quod sit habentis. sed dicit principiū conser-  
uationis habentis. et cum alia dicunt prin-  
cipia ad esse habitus dicit principiū conserva-  
tionis. Dicitur tamē predicta etiam predica-  
menta. quia pdicamentū vt dicit Simplicius  
est coordinatio generum et speciez fm̄ sib-

# Gilberti porritani

et supra. sed ista sex ultima habent sub se genera et species quoadmodum in sequentibus patet igitur t.c.

**Tertium dubium** est que sit sufficietia sex principiorum. **Solutio alberti.** Omne principium vel prius ad esse vel ad bene esse rei. Si secundo modo sic est habitus. quis habet est principium conservationis ipsius habentis. Si vero ad esse hoc est dupliciter out ex parte agentis aut ex pte patientis. Si primo modo sic est actio. Si secundo modo hoc est dupliciter quod vel pcedit a paciente in ordine ad agens et sic est passio. vel in ordine ad affectum qui actum agentis consequitur et hoc dupliciter. quod vel consequitur paciens fm effectum quem facit agens in ipso paciente et sic est positio. quod ex acto eius agens et passione patientis disponuntur in passo ptes ad susceptorem forme quam imprimit agens et efficitur una supra et alia infra. una dextra alia sinistra. vel consequitur paciens in ordine ad mensuram adiacentem et hoc dupliciter. quod vel est mensura rei in motu et sic est quantum causatum a re per quod est mensura motuum vel ut est in quiete et sic est ubi causatum in locato corpe a loci circumscriptione.

**Quartum dubium** est an de istis sex potest esse una scientia. Et videatur quod non. quia ista sex sunt primo diversa in nullo communis unius uocis convenientia. ergo non est eorum una scientia. **Solutio** sic fm quod conueniunt in communi ratione principiis prout tria ista sex quoadmodum superius dictum est de oibus dupliciter considerari. Uno modo de rebus substratis intentionibus sive in quantum sunt entia et sic non considerantur hic. sed a metaphysico. Alio modo in quantum considerantur a ratione sive in quantum aliqua proprietas causata ab intellectu eius a tribuitur. et sic considerantur in proposito. In quantum enim sunt generalissima convenientia eis non habet genus supra se dividit in species et sic de aliis que sunt propentes eis communis convenienties. Ad obiectum dicendum est quod non conueniunt in aliquo uno uniuoco reali. sed non est inconveniens quod conueniant in aliquo intentionaliter etiam uniuoco quemadmodum dictum fuit superius circa numerum predicamentorum.

**Quintum dubium** est: quare potius ista sex dicuntur forme quam essentie. **Solutio alberti.** forma fm platonem dicitur a foris mandando. ista vero sex origo sunt intrinseci respectus. et ergo potius forme quam essentie dicuntur. quia essentia dicitur absolute fm exerit esse existens ipsius esse absolutum principium.

**Sextum dubium** est quod modis accipiatur forma. **Solutio multis modis.** uno modo dicitur quidam modus significandi acceptus a modo intelligendi ipsam rem ubi sub est se primario vel secundario. et isto modo accipitur a donato quando dicitur actus verbi. Secundum dicitur forma decor sive elegans dispositio exterior. et hoc modo dicit porphirius. Species priami digna sunt imperio. **Septimo** dicitur accidentis informans subiectum ut albedo nigredo. **Quarto** dicitur de forma substantiali que duplex est. scilicet totus et pars. **Quinto** sumitur pro forma separata sicut dicimus quod intelligentie sunt forme. **Sexta** forma est similitudo rei vel species intelligibilis. **Septimo** est quidditas sive essentia et isto modo dicimus. species est tota forma in dividuorum. **Octavo** sumitur pro ydea. et sic plato formas ydeas appalluit. **Ultimo** idem est quod uniuersale fm quem modum dicitur quod omnis predicationis est a forma.

**Septimum dubium** est. que est forma que hic diffinitur. **Solutio alberti.** forma diffinitar hic fm intentionem logicam ut est formale esse totius sive tale esse sit substantiale sive accidentale sive potentiale sive actuale. Exemplum est. ut animal dicit totum esse potentiale sive verius formale formabile. rationale vero dicit esse totius actuale et formam. homo vero dicit totum esse factum ex genere et differentia. Similiter in accidentibus album dicit esse totius accidentale accidente individuali. Risible vero dicit esse totius accidente speciei. ergo dicitur forma cum forma sit que dat esse ipsi rei.

**Octauum dubium** est an forma que libet sit compositioni contingens. Et videatur quod non quia quedam est forma substantialis que esse sicut dicitur predicatur de toto composite. igitur non potest talis esse contingens composite. Etiam tunc nulla esset predicationis substantialis. **Solutio** sic est compositioni hoc est composite contingens de quo predicatur. non quidem ex eo quod semper per accidentem conueniat composite sed id quod est forma. quia sic est genus species differentia proprium vel accidentis. et per consequens quandoque substantia. Sed ideo dicitur composite contingens. quia modus accipendi est ut est notio totius semper est per accidentem. quia diffinitur uniuersalis forma post rem que per intellectum nostrum abstracta est accidentialis rei existens hoc modo uniuersale quod intel-

fforma ampli

Ene forma hic diffin

Vtce forma factum

# Ber principia

lectus noster ordinat per modum generis speciei et differentie in predicamento.

**N**onū dubiū est **A**n diffinitō forme posset etiam aliquo modo conuenire vñ in re. **S**olutio sic hoc modo exponendo sūm. **A**lbertum est compositioni contingens. id est ex compositione partium resultans. Ex vniōne cī forme partis et esse materie resultat forma totius in genere substantie. et sic sequitur compositionem principiorum. **S**ed dices forte. gilbertum posterius in textu vniuersale producitur ex consequenti. vt producitur sorte producitur homo.

**D**ecimū dubiū est: an forma hic diffinita sit forma totius vel partis. **E**t videatur q̄ neutra. quia vt tactum fuit hic diffinita forma predicabilis. sed neutra formarum est predicabilis igitur t̄c. minor probatur. Nō p̄tis ut manifestum est. Nec totius. quia humana res est forma totius. et t̄n non predicatur. q̄ ista est mala predicatione. sortes est humanitas. **S**olutio hic diffinitur forma totius. q̄ illa solum predicabilis est. et non forma partis. ex quo forma partis non est forma ipsi composite formaliter participata. sed parti ipsius scilicet materie partis. **A**nima enim rationalis in homine non est forma formaliter et immediate homini participata vel sorti. sed immediate participata est humanitas que est compositioni stringēs. **E**t sicut dcm est de forma substantiali ita dicendum est de forma accidentali. Albedo enim nominat formam partis q̄ accidit subiecto quod est ens perfectū. sed ex vniōne albedinis cum subiecto resultat album. qd̄ de toto predicatur denominative. verum astamen sūm vñ in omnium vñricum q̄ hec compositione non est prima. quia talis est ex materia et forma substantiali. sed secunda qd̄ ponuntur accidens et suum subiectum. **S**ed dices t̄z sententiam domini alberti. forma totius et forma partis ydem significantur. igitur si vna diffinitur et reliqua. **S**olutio forma totius et forma partis ydem significantur sūm essentiaz originalis principij. tamen formaliter distinguuntur que distinctio formalis stat in diuerso modo informandi materiam. quia forma partis informat materiam partis. et forma totius materiam totius.

**I**ndecimum dubiū est: an forma sit simplex sive i simplici essentia consistens. **E**t videtur primo q̄ non. quia nullum diffinibile est simplex forma est diffinibilis. ergo nō est

simplex maior patet. quia omnis diffinitio habet partes correspondentes partibus diffiniti. **S**eptimo methaphysice. ergo diffinitus est resoluble in duas partes. **S**ecundo aliqua forma recipit magis et minus. ergo nō est simplex. **A**ntecedens patet de qualitate et agere et pati ex libro predicatorum. consequentia probatur. quia omne tale est diffinibile et habet partes intensue. igitur nullum tale est simplex. **T**ertio omnis quantitas est divisibilis. vt patet quinto methaphysice. sed omnis quantitas est forma. ergo aliqua forma nō est simplex. **S**olutio alberti sic. vt patet per philosophum dicendum. q̄ forma non est synonim. quod est idem q̄ simul totū quis esse formam sit totius compositi. ex quo de composito p̄dicatur. et sic ē essentia simplex. quis non simplicis sed compositi habentis p̄tes. forma enī totius non includit numerum tamq̄ partem sui. quia si sic non esset simplex. sed composita sed est totūesse p̄positi ambiens et terminans materiam. **A**d obiecta in oppositum. ad p̄imum est dicendum q̄ compositio requisita ad diffinitum est illa que est ex genere et differentia. sed illa nō repugnat simplicitati forme. s̄z compositio essentialis ex materia et forma.

**P**rimum patet. quia genus et differentia nō sunt partes diverse in specie. quia illud idem quod in genere est confusum et indeterminatum. hoc in specie est determinatum et specificatum. q̄ genus dicit formam. formabilem. differentia formam formantem sive determinantem. specie es vero formam formatam. sed hec non differt in esse formalis. Ex quo differentia genus determinat per formale quod est accidentem. et determinat formale quod est potentia. Et specie non dicit nisi formale sic formatum et determinatum. quia si diceres aliquid aliud nō posse genus de specie predicari. nec etiam differentia manifestum igitur est q̄ hec tria idem formale esse dicunt. quia differentia est in genere potestate. et potestate esse in alio sūm potestate cause. formalis est in ipso esse sūm inchoatione. sed inchoatio forme et perfectio forme sunt vnu et idem in substantialia forme. propter quod diffinitio colligens has partes dicitur vna et nō multa. **S**ecundum patet. quia si aliqua forma esset composita ex materia et forma sequetur inconveniens. **P**rimū q̄ illa forma informabili materia per partem. et non b̄m se tota quia materia que ponitur pars eius nihil potest informare. **S**ecundum. quia querendus est de illa forma forma an sit simplex. an com-

# Gilberti porritani

posita. si composita sic est processus in infinitum in compositione. si simplex ergo pars ratione standum est in prima forma q̄ erit q̄ ipsa esset simplex. Ad secundum est dicendum q̄ non omnis forma est simplex simplicitate opposita compositioni ex gradibus. quia multe forme intenduntur et remittuntur quod sit finis gradus perfectionis eiusdem forme. Ad tertium est dicendum q̄ forma est simplex non simplicitate opposita compositioni ex partibus quantitatibus. sed tantum simplicitate opposita compositioni essentiali ex materia et forma ut tactus est. vel ex subiecto et accidente.

*Art. 8*  
Invenitur in aliis  
autem modis  
etiam autem  
in aliis  
modis  
Et dicitur dubium an forma sit invariabilis sive invariabili essentia consistens. Et videtur primo q̄ non quia omne recipientum in alio recipitur ad modum eius in quo ē sed forma universalis recipitur in individuis ergo est variabilis. Solutio Alberti sic. quia nihil variatur finis aliquam mutationem nisi materia vel subiectum ex materia et forma compositione. forma vero universalis neutrum hominum est. ergo est invariabilis. Major probatur quia mutatione que est ad substantiam variatur materia. mutatione vero que est ad ali quod accidens variatur subiectum ex materia et forma constitutum. Ad obiectum in oppositione est dicendum ad primum q̄ forma universalis per se est invariabilis et incorruptibilis. variatur tamen bene per accidens ad variationem illorum in quibus ē sicut humanitas finis se invariabilis et incorruptibilis variatur et corruptitur finis esse quod habet in illo vel illo homine quomodo dicit philosophus in predicationibus non existentibus primis substantiis impossibile est aliquid aliorum remanere de variatione vero finis accidens non est hic sermo. Sed dices forte forma accidentalis est terminus motus sive variationis. ergo ipsa est variabilis. Antecedens patet inductive. q̄ terminus variationis que vocatur alteratio est qualitas. Et variationis que est augmentatio terminus est quantitas. Ad quod dicendum q̄ forma est invariabilis subiectum. licet sit bene variabilis terminatus. vel dicendum est q̄ forma accidentalis finis esse quo denominatur informata subiectum variabilis est tamen finis essentiam est invariabilis. quia tunc significatur abstractus sine permutatione alienae nature scilicet subiecti.

Secundum tertium dubium est. an forma convenienter probetur non esse compositione sive co-

positum. quia non accedit illud cui aduenit si ue non facit ipsum malum. Et videtur q̄ non quia quantitas facit maius id cui aduenit. et tamen est forma. Et confirmatur. q̄ forma uniuersalis est quedam essentia. ergo illud cui aduenit videtur auctum finis essentiam. Solutio sic ut dictum fuit in textu. Ad obiectum in oppositione est dicendum q̄ quantitas non aduenit alicui de novo. sed est ipsi substantie congenita. Et per consequēs semper manet simplex. Ad confirmationem dicendum q̄ uniuersale finis rationem uniuersalis posterus est suis singularibus quis ipsa natura que est uniuersalis sit prior eo de quo predicatur. In quantum autem uniuersale est. non habet esse nisi intentionale sive ut boetius dicit notionale. hoc autem non ē esse finis naturam. et ideo nullum esse essentiale addit. sed est notio eius qd est finis naturam.

Secundum quartum dubium est. utrum finis sive celum habeat animam sive sit animatum sicut videtur hic gilbertus supponere in textu. Et videtur primo q̄ sic. quia sicut aurois et auicenna et rabimoyses in libro ducis neutrorum dicunt celum sunt animalia rationalia obedientia suo creatori et laudent ipsum et cantant ei canticum et laudem sublime finis il lud psalmista. Celi enarrant gloriam dei. sed animal rationale non est sine anima. ergo celum sive mundus habet animam. Secundo philosophus in primo de celo dicit q̄ vita celi est semper eternam in secula seculorum. et non deficit et est melior vita. sed quelibet vita est ab anima. ergo tc. Solutio vtrici non quod ostendit autoritate et rationibus. Autoritate domini dicentis nullus celos vel luminaria animatos existunt. Inanimati enim sunt et insensibles. Et alibi confundantur cum patre eorum dyabolo qui dicunt celum esse animatum. Ratione vero probatur sic. quia omne animatum vel est animatum anima vegetativa sensuua vel intellectiva. sed nullum istorum est dicendum. Non primum. quia siccus est planta. Non secundum. quia sic est animal. Non tertium. qz sic est homo. sed quodlibet istorum est falsum ergo tc. Secunda ratio est. si celum est animatum tunc anima celi non esset nobilioris conditionis. sed ignobilioris qz anima nostra. quia ipsa esset immensa materie et ita fatigabilis et tamen semper laboraret. quia motus celi est perpetuus. hoc autem est inconveniens quia dicitur anima nobilis. Ad obiecta in oppositione ad primum est dicendum. q̄ ani-

M. 14

*H. q̄ p̄t. q̄ forma ad 2 q̄  
sive q̄ posse*

*magis ad universale mons  
quodlibet vel etiam sive non  
natura q̄ quodlibet q̄ sive non*

*Vt q̄ mā sive celo h.*

*In deo deo deo deo deo deo  
et ratiō et ratiō et ratiō et ratiō et ratiō et ratiō*

*Qd vegetativū q̄ posse  
et ratiō et ratiō et ratiō et ratiō et ratiō et ratiō*

*Qd ratiō et ratiō et ratiō et ratiō et ratiō et ratiō*

*Qd ratiō et ratiō et ratiō et ratiō et ratiō et ratiō*

*Qd ratiō et ratiō et ratiō et ratiō et ratiō et ratiō*

*Qd ratiō et ratiō et ratiō et ratiō et ratiō et ratiō*

*Qd ratiō et ratiō et ratiō et ratiō et ratiō et ratiō*

*Qd ratiō et ratiō et ratiō et ratiō et ratiō et ratiō*

*Qd ratiō et ratiō et ratiō et ratiō et ratiō et ratiō*

*Qd ratiō et ratiō et ratiō et ratiō et ratiō et ratiō*

*Qd ratiō et ratiō et ratiō et ratiō et ratiō et ratiō*

*Qd ratiō et ratiō et ratiō et ratiō et ratiō et ratiō*

*Qd ratiō et ratiō et ratiō et ratiō et ratiō et ratiō*

*Qd ratiō et ratiō et ratiō et ratiō et ratiō et ratiō*

*Qd ratiō et ratiō et ratiō et ratiō et ratiō et ratiō*

# Hec principia

o p u a n d e c l o f i n a l i u  
m i s e f f e c t i o e t d e c l o  
c l i s u r u m a n a l i d d m i n i  
c l o n d p o e x i a p u s f a c  
t a l o q u i s u d c l i p o e f a c  
t a c l o n d m o u e t s i a d  
d e n t e a u d s i p r i n g m o t o  
t a d g e l i p e m o u e

S u c h a d o l a t a n d o  
m o f r e l e g g i m p o n o  
n a n d a d a d a  
m o b l e a g u a d a

L u d d a n a g o d l o S i g r o  
n o e n n u r s a v i l m a t a l e

F r u n d f a c i f u r d e l  
p h e

ma accipitur duplicitate. uno modo ut actus corporis phisici vitam habentis in potentia. et sic phis in secundo de celo. probat quod celum habet regimen nobilius et dignius nostro regimine. Alio modo accipitur aum communem differentiationem qua ipsa distinguitur a natura in hoc quod per se operatur plura. et hoc modo lumen intelligentie receptum in celo potest vocari anima celi. et ideo philosophus vocat celum animal hoc modo quo omne mouens se ipsum dicuntur animal. Et ita solet etiam dici quod celum est animatum per assistentiam. et non per informationem. Ad secundum patet per idem. quod celum non vivit vita formaliter informante. sed vivit vita effectiva que est ab anima assistente.

**B**ecimus quintum dubium est. quid sit anima celi siue mundi. **S**olutio alberti non est causa prima. neque intelligentia aum proprietatem sui nominis. sed est motor primi mobilis existens principium vite. et motus in istis inferioribus quomodo dicitur octauo phisicorum quod motor celi est quedam vita omnibus deorsum subsistentibus.

**D**ecimum sextum dubium est. quid sit anima nobilis. **S**olutio domini vtrici aia non nobilis aum veritatem est intelligentia que habet duplex esse. scilicet superior et inferior sicut anima nostra quo ad esse superior sic dicitur intelligentia. quasi quedam intellectualis natura. quo ad esse vero inferiorius quo respicit corpus mobile ab ea dicitur anima. Et ita sunt haec diverse rationes unius et eiusdem rei que aum naturam suam in se dicitur intelligentia. et haec proportionem ad mobile vocatur anima. Et propter elevationem sui super omne illud quod est actus corporis dicitur anima nobilis. siue nobilis sit genitus vel nominativus.

**D**ecimum septimum dubium est. quid aum veritatem fidei sunt intelligentie quas ponat phis. **S**olutio sunt angeli aum auicennae et rabbi moysen dicentes. intelligentie sunt quas lex diuina appellat angelos. Quod etiam probatur. quia propter angelos et homines non est alia creatura intellectualis aum sacra scripturam. verum est aum dominum albertum quod intelligentias a deo non attribuuntur ille proprietates quas attribuunt angelis theologi. licet non possit esse alie substantiae ab eis si aum veritate sunt ponende.

**B**ecimus octauum dubium est. an hec anima siue intelligentia potest in propria forma dici forma. **S**olutio non. quia est compositione contingens. sed est forma unius quod est primum

celum. si autem dicatur universalis hoc non est predicamentum. sed per causalitatem ut dicitur phis. **V**nde vicecum dubium est de veritate an consistat in opinione sicut dicit pietagoras eratitus anagaras et empedocles. **E**t videtur quod sic. quia anima nostra est ymago intelligentie mouentis orbis terrae. et sicut intelligentia est motor orbis ita anima nostra est motrix nature. si sicut in omnibus motor est causa mobilis ita forma quod est in motu est causa forme quod est in mobili. ergo forma que est in aia est etiam causa forme naturalis. ergo ens in natura sequitur formas opinionem et estimationem. **E**t confirmatur. quia sic videtur esse in fascinatio quod anima unius fascinat alium. **S**olutio vtrici non est opinio est tantum opinatis vel cocipiente passio. quia sermo non est inveniens ad significandum conceptum fictum qui non est nisi in cocipiente quia sic inutilis esset. quia audiens de re nullam veritatem vel falsitatem concipit. si veritas est bene in opinioni vtrum cocipiendo aum quod opinio est rei significare adequata passio. **A**d obiectum in oppositum est dicendum licet aia nostra sit motor nature. non tamen est motor eius in toto universo. si tamen in suo universo siue in suo corpore sibi unito et in natura bene sequitur formas practicas anime. sicut in ira gaudio timore coquescientia mouentur spiritus et sanguis ad membra corporis et similiter in aliis passionibus. **A**d confirmationem dicendum quod effectus quem anima imprimat in alieno corpore non est anima in quantum anima. quia sic conueniret cuilibet anime sed huius aie in quantum pre aliis animabus participat virtutes celestes per quas imitat naturam rerum et non appetitiam apprehensionis. vera igitur apprehensio anime causatur a rebus et sequitur res alias oportet quod adeo vera esset quod apparerent in somnis sicut in vigilia et quendam remotes sicut propinquae vel que videtur ab istimo sicut quod videtur a sano quod oia sunt falsa. **S**ubstantiale vero est quod esse pertinet. **H**ec quadam compositione compositioni ut in pluribus et quod impossibile est de esse rei ut ratio et sensus siue horum similia ut continuum et discretum. **H**oc vero erit ut materia illud autem ut forma. ut corporis quidam est in materia corporis. aia vero forma. **C**rit itaque substantiale ut corpus est homo et ratio. **H**ec autem in his quod de categoriis dicta sunt expedita sunt.

# Gilberti porritani.

Expositio ad libro de Subiecto et de Actu

**V**idetur autem forma a natura esse quedā vero ab actu: **N**aturo enim a natura est. calor vero et passio quedam in actu constitūt. In quib[us] usdām vero dubium est utrum a natura aut ab actu īcipiant esse ut in figura incisionis. **N**ānibil additionis sit. sed separatio quedam p[ro]pt[er] h[ab]itum. Autē figura iesse a natura. sentiri vero ab actu. **S**ed et que cōiunctionis est actus est: ut dominus manifestū est autē de his. **S**ed in his q[uod] in pluribus sunt palā non est. Nam ea que in pluribus sunt in actione esse impossibile est. **A**natura autē nō videtur fieri quoniam ea que a natura sunt a creatura preexistente sumunt principium. **N**ālā vero est creaturam nō esse. **N**ihil enim omnino quare huīsmodo creature sint poterit explicare: natura igitur in his occulte opatur. **C**onās sicut ex plurim coniunctione partium constitutio quedā priorum excedens quantitatem efficitur. **S**ed ex singulārum discretionem. unum quidem intelligitur eorum extedens predicationem. **Q**uapropter cōmunitas omnis naturalis est quoniam a singularitate procedit que creationi coequatur. **S**ubtiliter autē speculantes sicut naturam in actionibus latenter opari iuvēimus sic creaturarum creatorem in natura ex actu. **N**umero naturam stabilivit. s[ed] hec hacten alterius enim considerationis sunt.

**F**ormarum quidem alia est ī subiecto et de subiecto dicitur. ut scientia. quedam in subiecto est ut in anima et de subiecto dicitur ut de grammatica. **Q**uedam autē est in subiecto de subiecto vero nullo dicitur. ut albedo socratis. **S**imiliter autē in his q[uod] formarū sūt idividue. **Q**uedā vero de subiecto dicuntur. in subiecto vero nō

lo sunt: ut rationale atq[ue] mortale: que enim neq[ue] in subiecto est neq[ue] de subiecto diciuntur. ut humanitas sortis: **E**x vero que in sunt de subiecto vero incidibilia. alia sunt sensibilia: alia vero insensibilia. **S**ensibile vero est. quod sensu comprehenditur ut albedo sonus sapor odor color. et pulsio et dulcedo. **I**nsensibilia vero que ratione sola comprehenduntur: ut doctrina. et disciplina. **S**imiliter autē nihil horum que subiecto dicuntur sensibilia sunt. **M**anifestum est autem ex his que proposita sunt quoniam quida sita sunt alicubi. ut nigredo ī oculo. **Q**ue vero difficile erit assignare: ut scientia et paternitas filiationis. nisi fortasse in generantum et componentium complexione sint sitae. **S**ingulum vero eorum que dicta sunt incomplexio nis eius que in voce est noticia. **H**oc vero erit vel subsistens vel contingēs. **C**orum vero que existenti continent singulum autem extrinsecus advenit aut infra substantiam consideratur: **S**impliciter ut linea superficies. corpus. **E**a vero que extrinsecus accidunt aut actus aut pati aut dispositio: aut ēē alicubi. aut in mora. aut habere necessario hec erunt. sed de his q[uod] subsistunt et que solum in quo existant exigunt in eo quod cathegoriis libro inscribitur sufficienter disputatum est. **B**ereliquis vero continue dicimus.

**S**ubstantiale vero est: tē. **P**osita diffinitōe forme in cōmuni. ponit Gilbertus diffinitōem substancialis. Ex quō omnis forma vel est substancialis vel accidentalis. **E**t dividitur in duo. quia primo facit hoc. secundo ponit quandā divisionem. ibi. **V**idetur autem. **Q**uo ad primū dicit. q[uod] confert esse rei composite ex quadam compositione. et quod impossibile est abesse rei illi cui est substancialis. quo mō ratō sine rationale dicitur inesse homini: et sensu sive sensibile ant-

M 111

## **E**x principia

malis Decenii non possunt ab esse homini tam  
malorum quo sunt de diffinito ipsorum In aliis  
vero siue accidentibus est exemplum sicut conti-  
nuum est in continuis ut in linea superficie et  
corpo Et discretum in discretis ut in oratio-  
ne et numero

**L**unc ibi hoc vero est ut materia sequenter gil. declarat diffinitionem predictarum dicens. si hoc est substantiale quod confert esse rei et quod non potest ab esse rei tunc substantia lum quoddam est ut materia. et quoddam ut forma. **C**orpus organicum est ut materia. anima vero sicut forma. et sic corpus erit homini substantiale et similiter anima. **E**t qz naturali compositioni correspondet complicitio logica sive rationalis. ideo etiam ratio sive rationale erit substantiale homini. hec autem per tractatum in categoriis sunt expedita.

**L**unc ibi. videtur autem hic gil **Cir-**  
ca predicta premitur quādam diuisionē ut ex  
diuisione possit mouere questiones ad pōsitū  
necessarias. dicens primo q̄ duplex videat esse  
forma. quedam a natura et quedā ab actu sive  
operatione artis. **E**xemplū primi est ut ratio si-  
ue rationale forma est a natura in ipso rōnali  
producta. **S**imiliter passio quedam alia in  
genere qualitatis ut color̄ odor̄ sapor̄ sanitas  
egritudo et huiusmōi. tales enī forme tam sub-  
stantiales q̄; accidentales a natura sunt. **A**lie-  
ant ab actu sive operatione artis sunt. ut lectu-  
lus domus cibhus et filia

**L**unc ibi. In quibusdā vero hic ex pdcā  
diuisione quasdaꝝ elicit questio[n]es. Et diuidi  
tur. quia primo elicit primam. scđo secundam  
ibi. Sed in hijs primo ponit questio[n]em cuꝝ  
argumento dicens. in quibusdā formis est du  
bitatio an sint a natura vel ab arte q̄admodū  
patet de forma incisionis. puta mercurij v̄l̄io  
nis. Q[uod] enim a natura sint tales videt. quia  
ars in talibus nihil apponit ad materiā. Et to  
tum quod ars facit consistit in auferendo et sepā  
do partes quasdaꝝ a subiecto. Et quia ars nihil  
apponit non videntur esse opera artis sine ab  
arte tales forme

**L**unc ibi dico autem Soluit glib: di-  
cens q̄ sibi sic materia figurā non est ab  
actū sive opatione artis sed a natura sentire  
aut et appare est ab actū sive opatō artis hoc  
est exterior terminatio vel clausura

**L**unc ibi **S**ed in hijs que i pluribus  
**D**ic gil. remouet scdm dubi psequens de ori

gine forme vniuersalis dicens. q̄ in h̄is for-  
mis que in pluribus s̄nt hoc est in formis vni-  
uersalibus manifestū nō est qm̄ impossibile est  
illas esse ab arte sive actione nostra eo ḡomis  
talis est accidentalis sive actus. Nō aut sunt  
omnes tales accidētales. Nec etiā possunt esse  
a natura vt videntur. quia ea que a natura sūt  
sive fiat ab actu cr̄atis sive generat̄is dicunt  
fieri. generat̄is hautez sive cr̄atis terminus sup-  
positū est sive singulare nō vniuersale. Si igi-  
tur dicatur q̄ huiusmodi forme cōmunes s̄nt  
creature. Hoc cuiilibet statim manifestū est non  
esse verū. quia cum terminus cr̄ationis sive ge-  
nerationis non sit vle sed priculare non potest  
assignari ratio v̄l exēplum qualiter v̄le sit cre-  
atum vel p̄ductum.

**L**unc ibi **Natura** igitur. Soluit du-  
bitationem dicens. q̄ natura occulte operatur  
in h̄is p̄ducendo singulare p̄ducit vniuersale ex  
consequenti. qr̄ sicut ex cōiunctione plurim̄ p̄-  
tium efficitur quoddam totū excedens quanti-  
tatem p̄tiū. sic similiter ex d̄scretione plurim̄  
singulariū intelligitur vnum vniuersale exce-  
dens singularium p̄dicationem in hoc q̄ q̄dli-  
bet singularium de uno solo p̄dicatur Illud ve-  
ro vniuersale de multis ppter quod oīs talis cō-  
munitas naturalis est qr̄ ex singularitate p̄ce-  
dit hoc est singulariū habitudine **Natura** em̄  
causa est talis singularis Et ideo natura est caus-  
a cōmunitatis. quia quicqđ est causa cause est  
et causa causati. singularitas autē creationi siue  
generatiōni adeq̄tur. quia terminus creatōnis  
siue generationis est suppositum. subtiliter igi-  
tur speculantes sicut naturā in actionibus la-  
tentē op̄ari iuenimus. sic etiā creaturarū oī-  
um creatorem primū operantem iuenimus vo-  
luntarie in creatura quod deprehēdimus ex ip-  
so actu creatoris. quia numero quodā et ppor-  
tione totam stabilitatē naturam. et hoc est sapi-  
entis. hec hactenus alterius enim sunt conside-  
rationis.

**T**unc ibi formarum quidem **H**ijs sic determinatis de predicabilibus formis. accipienda est formarum divisio ut sciatur de quibus formis inteditur in isto libro. Dicendū igitur est primo. q̄ formarum alia est in subiecto et dicitur de subiecto ut sciētia est in anima ut in subiecto. et dicitur de subiecto scilicet de inferiori ut de grāmatica dicitur. Quedā vero est in subiecto et de nullo subiecto dicitur et albedo socratis. Quedā vero neq; est in subiecto.

*Exceptio ad hanc quod est de substantia  
propter quod dicitur ut per se de  
et non manifesta genere omni*

# Gilberti porritani

neg dicitur de subiecto. ut humanitas sortis  
et similiter alia individua. Quedam vero di-  
citur de subiecto et in subiecto non est. sicut ra-  
tionale et mortale. *Tunc ibi.*

**L**orem vero  
Subiectum formā accētālē idividuā q̄ in sub-  
iecto est. et de subiecto non dicitur. dicens. Que-  
dam talium sunt sensibiles quedam vero in-  
sensibiles. Sensibiles sunt que sensu p̄prio  
vel cōmuni perceptibiles sunt. sicut albedo sor-  
tis vel savor huius vel calor vel percussio sive  
sonus. Similiter magnitudo figura. Insensi-  
biles vero sunt eo q̄ nullo sensu p̄prio ve-  
cōmuni percipiuntur. sicut doctrina scientia disci-  
plina q̄e se la ratione percipiuntur. Et similiter  
virrus sive intellectualis sive moralis sive he-  
roca. Ex quo patet. q̄ nihil eoz que de subie-  
cto dicuntur est sensibile. quia univ ersale fm  
q̄ abstrahit ab hoc vel ab illo sensibili solo in  
tellecū percipitur. *Tunc ibi.*

**M**anifestum.  
Dic autor ex dictis concludit correlatiū. di-  
cens. q̄ quedam formaz particulariū sunt si-  
te alicubi. hoc est in aliqua determinata parte  
subiecti cui insūt. sicut nigredo in pupilla ocu-  
li. Quedā vero difficile erit affirmare ubi sūt  
ut scientia paternitas filiatio. Et alie forme si-  
miles nisi forte dicatur q̄ in generantiā et com-  
ponentiū sint p̄plexione. *Tunc ibi.*

**S**ingulū vero eoz  
Hic ponit Gilbertus conclusionē dicens. Q̄  
singulū eoz que dicta sunt est signum sive no-  
tio eius incompletionis que est in voce. Tales  
autē incomplexe voces significantes formas.  
vel significant contingentes id est alteri inhe-  
rentes. vel subsistentes sicut substantie. Que-  
vero sunt contingentes sunt in duplice diffe-  
rentia. quia quedam extrinsecus adueniunt. q̄  
dam vero intra substantiā considerantur sim-  
pliciter. sicut linea superficies corpus. Ille ve-  
ro que extrinsecus adueniunt sunt sicut actio.  
passio posicio. ubi. quando. habere. **S**ed  
de illis que subsistunt. id est de substantiis et de  
accidentibus que soluz exigit seu requirunt  
id in quo existunt. **E**t non requirunt ali-  
quod extrinsecus adveniens dictum est in li-  
bro predicamentoꝝ. et reliquis vero nunc di-  
cendū est in hoc libro.

**C**irca predicta sunt dubia. **P**rimū ē  
quid in proposito vocatur substantiale. **S**o-  
lutio Alberti. substantia fm rationem sui no-  
minis non est substantia. sicut nec formale sem-

per est forma. aut materiale materia. sed est il-  
lud quod h̄z modū substantia. sive fm rei natu-  
ram sit substantia sive accidentis. Aliquando  
enim est substantia aliquando accidentis. Sub-  
stantia namq̄ est in quantum est de genere sub-  
stantie. ut animal est substantia. et etiā est ho-  
mini substantiale. quia est forma universalis  
substantialiter predicable de homine. Et ho-  
mo est substantia. Et enī hoc substantiale sor-  
ti. Et similē rōnale est substantiale sorti et hoī.  
Et v̄liter om̄e illud quod de altero p̄dicatur ī  
pmō mō dicendi p̄ se ī substantiale. s̄ illud qd  
duenit alicui in secundo modo dicendi per se  
non est sibi substantiale proprie. sed magis cō  
substantiale. sicut propria passio que conve-  
nit speciei sive ut risibile respectu hominis. ta-  
lis enim propria passio ut in predicabilibus  
dictum fuit inseparabiliter consequetur species  
Est etiā substantiale non habens totum mo-  
dum substantie in eo quod est substantia. si-  
cut color se habet ad albedinem. et sicut quali-  
tas ad colorem vel disgregatum visus se ha-  
bet ad albediuem. et sicut esse extremitatem per  
speciem ad colorem. Et quia substantiale dici-  
tur quod non est substantia. habens tamē mo-  
dum substantie. ut dicit Albertus. Ideo di-  
cit Boetius q̄ substantiale medium est inter  
substantiam et accidentis. non per abnegationem  
utriusq; extremer. sed per utriusq; extremer p̄  
ticipationem. Habet enim naturam accidentis.  
et substantie modum: inter substantiam ra-  
men et accidentis non potest esse res media quia  
sic divisionis entis non esset data p̄ immediata.  
nec esset sufficiens

**S**ecundum dubium est quot possunt  
colligi modi substantialis et accidentalis  
Solutio quattuor. Primo dicitur substancialis.  
quod fm rem et modum substantia est.  
ut sortes plato. Secundo quod fm rem est  
accidentis. et fm modum substantia. ut albedo.  
nigredo. Tercio dicitur substantiale quod pri-  
cipia substantialia consequitur. sicut propria pas-  
sio. ut risibile substantiale est homini. Tertius  
enī est q̄ p̄primum magis p̄p̄e diceretur consub-  
stantiale q̄ substantiale. Et non habet modū  
substantie in constituendo. sed q̄stum ad inē-  
separabiliter habet modū substantie. Quar-  
to dicitur substantiale. quod inest in ratione  
diffinitiū loco differentie. quis nihil sit es-  
sentia eius sive esse eius sicut natus substan-  
tialis est simo. et oculus substantialis est lusco  
et tybia claudo. et sic de alijs. et generaliter sub-  
iectum substantiale est p̄prio vel accidenti-

# Ber principia

naturae modis dicitur

**S**imiliter accidentale dicitur quatuor modis secundum rem et modum. ut album. Secundo modo quod est accidentale secundum modum et substantiale secundum rem. ut concretum de genere substantiale. Tercio modo dicitur accidentale quod potest adesse et abesse preter subiecti corruptioem. ut albedo sortis. Quarto id quod nullo modo ingreditur diffinientem substantiam. nec secundum rem nec secundum modum. isti igitur sunt modi substantialis et accidentalis.

**T**ercium dubium est. quomodo figura incisionis praest in materia anteq sibi insculpitur. **S**olutio. quidam dicunt quod sit in materia actualiter. sed cooptata alijs partibus materiae eiusdem. puta lapidis aut ligni. que partes dum remouent per actum artificis figura apparet. ita quod artifex nihil aliud facit nisi remouendo partes prohibentes apparentiam figure iam persistentis in materia praieacente. **S**ed istud nullo modo potest stare. tunc quia omnis actio nova positiva et productiva habet aliquid positum pro termino nouiter producito. illud non est sola separatio partiis. quod illa non est nisi quedam priuatio. ergo figura de novo producitur. et per consequens non preexistit. **S**ecundo in eadem parte materie non possunt esse figure incompossibilis actu. sed in eadē parte materie possunt in sensu divisionis esse quecumque figure. ut hominis animi que sunt omnino incompossibilis. ergo non sunt simul ibi actu. **T**ercio quia figure extense habent partem extra partem. Et impossibile est omnes partes simul actu esse. sed talis figura de qua modo queritur est sic extensa. igitur. scilicet. **S**ed in quacunque parte materie sit caput potest fieri per vel manus. et sic de alijs.

**D**icendum est igitur quod figura precedit in materia pure passione. **Q**uartum dubium est. utrum talis igitur imprimatur materie naturaliter vel violenter vel artificialiter. **E**t videtur quod non artificialiter. quia illud quod fit ab arte. fit per additionem et appositionem. sed talis figura non fit sic. sed magis per amorem partium. et separationem partis a parte. ergo non est ab arte. ergo sequitur quod est a natura. **S**olutio naturale potest accipi dupliciter. scilicet active et passiue. hoc est potentia receptiva forme potest comparari ad formam quam recipit. vel ad agens a quo recipit. Primo modo ipsa est potentia naturalis violenta vel neutra. Dicitur naturalis cum ad formam naturaliter

inclinatur. violenta si sit contra naturalem inclinationem. neutra si neque inclinatur natura liter ad formam neque ad oppositam. Exemplum primi. ut ignis ad moueri sursum. Secundi ut ignis ad moueri versus. Exemplum tertii. sicut superficies se habet ad albedinem. et nigredinem vel medium colorem. **S**ecundo modo comparando receptum ad agens a quo formam recipit. tunc est naturalitas. quoniam receptuum comparatur ad tale agens. quod naturalis est naturaliter imprimere formam in talis passo. sicut ex opposito quando comparatur ad tale agens quod non est naturaliter impressum illius forme in illud passum. quia le est agens voluntarius et a proposito sive sic creatum sive increatum. Et supernaturale siue increatum non est naturale. Ista igitur distinctione stante. **D**icendum est quod figura incisionis non est a natura primo modo eo quod passum non inclinatur naturaliter ad talem figuram. Non est etiam violenta. quia generativerum est quod quecumque forma est violenta in materia eius opposita et impossibilis est in ea naturaliter. Comparando igitur figuram incisionis ad materiam. praeclara ipsa non est ibi naturaliter et violenter. sed secundum positionem neutrā quia materia non magis ad unam figuram quam ad aliam sibi oppositam inclinatur. **S**ecundo accipiendo naturale secundo modo non est a natura. quia non producitur ab agente naturali imprimente talem formam. quia artifex a quo inducitur est agens liberum. **A**d ebiectum in oppositorum est dicendum. quod maior est falsa universaliter accipiendo eam. quia artifex non solum agit appetendo. sed quandoque remouendo. Unde dicit Albertus. quod figura incisionis est a natura. quantum ad materiam figure subiectam. sed figura prout est terminatio quanti est ab operatione artis. **Q**uavis enim ars nihil addat materiale. tamen separando confert ad esse formale figure. ad quod magis confert partium separatio quam appositiō. quia figura non est tale ens quod requirit materiam ex qua. sed tamen in qua. **E**t ergo dicit Empedocles. In omnibus que ab arte fiunt naturam esse materiam formam vero accidentis. si enim plantetur lectuli lignum non germinabit lectulum. sed lignum. cum igitur natura sit ex qua pullulat pullulans natura erit lignum et non forma artis que est in lectulo. **E**t ex isto patet concordia diversorum que dicuntur de figura incisionis

Post  
natura  
materia  
artificia

# Gilberti porritani.

forma universalis q̄ dicitur  
forma animalis q̄ dicitur animalis

Puffini

**Quintum dubium est: an forma vniuersalis de qua dubitatur facit in textu Hilbertus sit a natura vel ab actu nostro.** Et videtur q̄ ab actu nostro, quia sicut commentatores intellectus agens est qui facit vniuersalitatem in rebus, sed productio per intellectum est ab actu nostro. Secundo sic non est a natura ergo est ab actu nostro. Consequenter est nota. Antecedens probatur, quia sic est ponere vniuersalia formas separatas et ydeas. **Siolutio.** vniuersale est concretum dictum ab vniuersalitate, sicut album ab albedine. Et ergo potest accipi dupliciter. Uno modo pro subiecto sive pro re prima intentionis cui applicatur intentio vniuersalis, et hoc modo vniuersale est primū obiectum intellectus, et omnis scientia est vniuersalium, et est a natura, quia particularis natura illa generat hunc vel illum et intendit. vniuersalis vero que hunc ordinat ad esse divinum, et intendit simplex, et vniuersale et sic natura occulte operatur in quantum producendo singulare producit vniuersale, ut generans sororem ex consequenti producit hominem, animal substantiam, et sic de aliis. Alio modo accipitur vniuersale pro secunda intentione causata ab intellectu, et applicabili rebus prime intentionis, et hoc modo est ab intellectu sive ab actu nostro, per hoc patet responsio ad primū. **Ad secundum dicendum est** q̄ non sequitur ex hoc q̄ vniuersale sit separatum sicut rem et ratione simul, sed tamen sicut ratio rem. Et hoc superius circa librum Porphyrii est cōcessum.

**Sextum dubium est.** quare in productione vniuersalis natura dicitur operari occulte. **Solutio Alberti.** duabus de causis prima causa est, quia actus particularium semper sunt, et ideo natura particularis operans semper est manifesta, cum autem ipsa operatur non operatur nisi in virtute nature vniuersalis, q̄ est in ea occulte et non nisi per intellectum accepta, et ergo dicitur operans occultum. Secunda causa est, quia operatum a natura sensibus est manifestum. Illud autem quo est illud habens formam speciei, et nature est occultum. Et ideo hic generat hunc, sed quia hic generates est homo, ideo hic genitus est homo, alias generatio non esset vniuersala, hoc autem est occultum, et accipitur solo intellectu, ergo natura dicitur occulte operari in productione vniuersali.

**Septimum dubium est.** que est ratio q̄ primis divisionis in textu posita. **Siolutio.**

lutione, quia omnis forma aut est substantialis aut accidentalis. Si primū hoc est dupliciter, quia vel est singularis vel vniuersalis. Si primū sic est tertium membrum, si secundum: sic est quartum. Si secundū hoc est simili modo dupliciter, quia vel est forma accidentalis singularis vel vniuersalis. Si primū sic est secundum membrum, si secundum sic est primū membrum, prout prolixius dictum fuit circa distinctionē secundā anti-dicamentale.

**Octauum dubium est.** propter quid hec accidentia paternitas filiatio et similia non sunt in determinata parte subiecti, sicut nigredo in pupilla oculi. **Solutio Alberti.** quia paternitas et filiatio sunt forme relationis que sicut totum esse inest et non sicut partes, cuius ratio est, quia per actum generationis actum gerant innascitur, actus autem est totius et non partis. Simili modo filiatio inest sicut totum ei cui inest, propter generationem passum, que totius est, sunt ramen sicut dictum fuit in textu sita in complexione sive in compositione, ve dicit Hilbertus, quod debet intelligi non sicut substantiam, sed sicut causam, quia complexio causa est complexio seminis, et similiter sicut causa sita in compositione generantibus que compositione attenditur in situ et ordine membrorum, in quibus semen maturatur ad generationem, si cut sunt membra que dicuntur vasa seminaria scientie autem sicut actum, situr non hunc, sed accepte sicut habilitate situate sunt in complexione, et subtiliter spirituum et humorum magis sunt ad scientiam abiles, propter quod etiam Alexander dicit intellectum esse preparandum quandam in corpore.

**H**oc vero est sicut quam in id quod subiectum agere dicimur. Ut secans quis in eo quod secet secans dicitur.

**P**ostquam Hilbertus determinavit de quibusdam annis principiis, nunc incipit determinare de ipsis principiis. Et dividit ista pars in sex partes, sicut et sex sunt principia, partes patentes. Prima pars dividit in duas partes, primo determinat de actione diffinitive: secundo de proprietatibus eius. ibi. Scire autem est. Primo facit hoc, secundo dividit actionem. ibi. Est autem alia. Quo ad primū dicitur, q̄ actiones in cōitate accepta est sicut quā in id quod subiectum agere dicimur. ut aliquis de secans in eo quod secat, et docet in eo quod docet.

**Questio prima antecedentialis est:** Utz actione et passio sunt principia assistentia ut testatur in textu Hilberti post sententiam. **E**t videtur sicut et passio generat alia per actionem, sicut et actionem in formis sicut intellectus, et alia vel ex parte qualitatibus et actione, et qualitas a se vel in parte sicut et passio. Utz videtur passio et forma predicentia et ratione ratione.

**Principia et passio fons**

Dicitur forma proprietas

Dicitur sicut et paternitas filiatio et similia non sunt in determinata parte subiecti, sicut nigredo in pupilla oculi. **Solutio Alberti.** quia paternitas et filiatio sunt forme relationis que sicut totum esse inest et non sicut partes, cuius ratio est, quia per actum generationis actum gerant innascitur, actus autem est totius et non partis. Simili modo filiatio inest sicut totum ei cui inest, propter generationem passum, que totius est, sunt ramen sicut dictum fuit in textu sita in complexione sive in compositione, ve dicit Hilbertus, quod debet intelligi non sicut substantiam, sed sicut causam, quia complexio causa est complexio seminis, et similiter sicut causa sita in compositione generantibus que compositione attenditur in situ et ordine membrorum, in quibus semen maturatur ad generationem, si cut sunt membra que dicuntur vasa seminaria scientie autem sicut actum, situr non hunc, sed accepte sicut habilitate situate sunt in complexione, et subtiliter spirituum et humorum magis sunt ad scientiam abiles, propter quod etiam Alexander dicit intellectum esse preparandum quandam in corpore.

**M**o<sup>o</sup> p. 3. dicitur in 3. et  
cod. 488. dicitur in 3. et  
acta d. triplex et acta d.  
tristitia p. 217

**M**o<sup>o</sup> et ibi d. 3. et mod. d.  
sicut p. 3. d. 3. p. 3.  
no. 1. t. 1. p. 3. p. 3.  
m. 1. p. 3. p. 3. p. 3.  
p. 3. p. 3. p. 3. p. 3.  
t. 1. t. 1. t. 1. t. 1.  
p. 3. p. 3. p. 3. p. 3.

**Ut in actione et passio fons**

# Ber principia

primo contra suppositum. q non sunt principia. quia omne principium est primū. Actio vero et passio non sunt prima. sed a prioribus principiata. ergo non sunt principia. Minor probatur. quia presupponit qualitatem. quia ut dicetur posterius. primum est ea generari ex quali siue qualitate. Secundo sic. omne principium est accidentis. accidentis autem iuxta nominis sui rationē est in subiecto. ergo non est aliquid assistens. Tercio actio et passio dependent ab intrinsecis principiis. qz actio a naturali potentia. passio a naturali impotētia. igitur non sunt principia assistentia. In oppositum est Hilbertus in an principio. Et ponitur iste discursus.

Maior. Omne ad extra respectuum primordium est assistens principiū. Minor. Actio et passio ordinat motum illo modo. Conclusio: Igitur hec ipsa sunt assistentia principia. Maior. probatur ex ratione principij quā ponit Albertus. que est q principium sūm non men suum non dicit formam in subiecto. quie scirent. sed eam que est extrinseca respectiva. nec tamen dicitur assistens ad extra sūm errorē quorundā quasi quoddam extrinsecus affectū. Sed & incertis. sicut cetera accidentia in ordine tamen ad extrinsecum. non tamen dicunt ista respectum qui est de predicamento relationis. quia talis est intrinsecus. sed nominat respectum extrinsecum. Minor patet. quia sicut inter efficiens et materialē mediat forma quam efficiens materie imprimit. ita motum antecedenter et consequenter circūstant actio et passio. respectu cuius dicuntur assistentia. Etiam motus sūm se acceptus est fluris in trinsecus potentie formalis quem fluxum actionis id est effectiva motio ponit in respectu extrinseco agentis ad patiens. Et passio. id est motio passiva in respectu patientis ad agens sicut patet in specialius posterius. Conclusio sequitur ex iam premisis. Ad obiecta in in oppositum dōm. Ad primū est dicendum qlicet habent aliquid ante se in genere cause efficientis. non tamen in genere cause formalis sine sūm formalem rationē predicandi. Ad secundū est dictum in declaratione maioris. Ad tertium est dicendum. licet causentur ab illis principiis. nominant tamen accidentia que dicunt respectum ad extrinsecū.

Questio secunda. An actio et passio

sunt a se inicem. et a motu generalissime dista. Et videtur primo q non. quia actio et passio sunt vnum et idem. ergo non sunt distincta. Antecedens probatur per simile. quia si cut eadem est via a thebis ad athenas. et contra. et vna via ascendentis et descendens. solum differens terminis. sic etiam cuz actio sit comparatio agentis ad patiens. et passio econtra operā patientis ad agens. ut de Auerois erit vnum et idem numero. et solum differunt suis terminis. ergo non sunt generalissime distincta. Secundo sic. motus dicit vnam et eadē naturam actionis et passionis. ergo actio et passio sunt vnum et idem. Consequentia probatur. quia illa sunt eadem quoz est vna natura. Antecedens patet tertio physicoz. vbi dicuntur q motus est actus agentis. quo mouet patiens. Et etiam est actus patientis et mobilis quo mouetur ab agente. ergo motus vna et eadem natura est actionis et passionis. ergo actio et passio vnum et idem sunt ex parte rei.

Tercio. Albertus dicit in capitulo de passione. q agens et patiens in forma conueniunt q est actus agentis in agente. et actus patientis in paciente. ergo ex natura rei non videtur differre actionis passio. sed sūt vna forma. Quarto mouere est agere. ergo motus est actio. et moveri est pati. ergo motus est passio. per locum a conjugatis. ergo non distinguuntur. Quinto alterario est motus. ut dicit philosophus tercio physicoz. et tamen alteratio est actio. cum alterare sit agere. igitur actio est motus. Sexto. sūm Aquincenna in suo libro physicoz. motus est in genere actionis. et sūm alios motus est ipsum predicamentum passionis accipiendo passionem coiter ut omis illa dispositio siue affectio que sicut ab agente in id quod ei sit igitur dicitur passio. ergo non sunt distincta.

In oppositum est sententia Bresotelis. Hilberti porritani. et Alberti magni. Et ponitur iste discursus.

Maior. Ex diuersitate principiorū substantialium arguitur distinctio et ordo consequētiū accidentium. Minor. Forma priuatio et materia sūm rationes formales principiandi distincta causant in toto vniua actionē et motū et passionē coessentialiter ordinata. Conclusio. Igitur actio et passio sunt accidentia inter se. et a mou-

Actio et passio sit p  
nū dōm

# Gilberti porritani.

## Generalissime distincta

**M**aior patet. quia effectus pprū coordinatus sub suis causis. q̄lis est igitur diversitas principiorū subiectum constituentia. talis etiam erit accidentium subiectum & sequentium alias non esse adequatio cause & effectus.